
N. 3 del 18/01/2024

 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 3 del 18/01/2024

OGGETTO: Approvazione dello schema di Convenzione, ai sensi dell’art. 15 della L.
241/1990, attuativa della Delibera di Giunta Regionale n. 837 del 12/06/2023 con cui
Regione Marche applica il DM MIC n. 298/2022 PNRR-M1C3-Investimento
1.1-Subinvestimento 1.1.5 "Digitalizzazione del patrimonio culturale", approvata con
Decreto del dirigente del Settore Beni e Attività culturali n. 563 del 28.12.2023. I.E.

 L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di gennaio alle ore 8,30 nella
Residenza Municipale della città di Fano, convocata su invito del Sindaco, disposta nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

1) SERI  MASSIMO SINDACO Assente

2) FANESI  CRISTIAN VICE SINDACO Presente

3) MASCARIN  SAMUELE ASSESSORE ANZIANO Presente

4) BRUNORI  BARBARA ASSESSORE Presente

5) CUCCHIARINI  SARA ASSESSORE Presente

6) FATTORI  CORA ASSESSORE Assente

7) LUCARELLI  ETIENN ASSESSORE Presente

8) TINTI  DIMITRI ASSESSORE Assente

Assenti: 3  Presenti: 5

Assume la Presidenza  FANESI  CRISTIAN
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Vice Segretario
Generale  MANTONI DANIELA



N. 3 del 18/01/2024

OGGETTO: Approvazione dello schema di Convenzione, ai sensi dell’art. 15 della L.
241/1990, attuativa della Delibera di Giunta Regionale n. 837 del 12/06/2023 con cui
Regione Marche applica il DM MIC n. 298/2022 PNRR-M1C3-Investimento
1.1-Subinvestimento 1.1.5 "Digitalizzazione del patrimonio culturale", approvata con
Decreto del dirigente del Settore Beni e Attività culturali n. 563 del 28.12.2023. I.E.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) comprende la Missione 1 –
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0
(M1C3), Misura 1 “patrimonio culturale per la prossima generazione”, che prevede
l’investimento 1.1. denominato “Digital Strategy and Platforms for Cultural Heritage” per
l’attuazione della strategia nazionale di digitalizzazione del patrimonio culturale, con
l’obiettivo di creare un ecosistema digitale della cultura, basato su un insieme coordinato e
interdipendente di infrastrutture e piattaforme per la creazione e gestione di servizi di
produzione, raccolta, conservazione, distribuzione e fruizione di risorse culturali digitali;
- il predetto Investimento 1.1 è suddiviso in 12 sub investimenti tra cui il sub-investimento
1.1.5 “Digitalizzazione del patrimonio culturale” [d’ora in poi M1C3-1.1.5];
- il Decreto Ministeriale del Ministero della Cultura (d’ora in poi MiC) n. 298 del
25/07/2022 “Assegnazione delle risorse alle Regioni e alle Province Autonome per la
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 –
Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “patrimonio culturale per la prossima generazione”,
Investimento 1.1 “Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale”
sub-investimento 1.1.5 “Digitalizzazione del patrimonio culturale”, del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR)” assegna risorse alle singole Regioni e alle Province Autonome
di Trento e Bolzano per un totale di 70 milioni di euro destinate alle attività di
digitalizzazione del patrimonio culturale pubblico del territorio di competenza e finalizzate
al raggiungimento del target complessivo di 7,5 milioni di oggetti digitali entro il
31/12/2025 di cui l’80% entro giugno 2025 e destina a Regione Marche € 2.119.016,23
finalizzati al raggiungimento di un numero minimo di oggetti digitali quantificato in n.
529.754 scansioni digitali;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 837 del 12/06/2023 individua, nell’Allegato 1, il piano
regionale fabbisogni di digitalizzazione della Regione Marche per l’attuazione del DM
MIC n. 298/2022 e individua tra le sedi cantieri di digitalizzazione anche il comune di
Fano con la Biblioteca Federiciana per il patrimonio bibliografico e archivistico e il Museo
Archeologico e Pinacoteca del palazzo Maltestiano per il patrimonio museale;
- la DGR. n. 837/2023 ha disposto di avvalersi di Invitalia quale centrale di committenza
per l’aggiudicazione degli Accordi Quadro di propria competenza nell’ambito del
PNRR-M1C3-Investimento 1.1- Subinvestimento 1.1.5 “Digitalizzazione del patrimonio
culturale”, ai sensi degli articoli 37 e 38 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei
contratti pubblici” e ha conferito mandato al dirigente responsabile del Settore Beni e
Attività culturali della Regione Marche di approvare gli accordi operativi con gli istituti
depositari dei beni culturali da digitalizzare, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90;

Viste
- la nota con segnatura AB/ab 350.80/2022/BACU/18 pervenuta al prot. n.123076/2023 del



N. 3 del 18/01/2024

15/12/2023 con la quale la Regione Marche ha inviato al Comune di Fano la bozza di
accordo operativo di cui sopra;
- la nota al prot. 125136 del 21/12/2023 con la quale il Comune di Fano ha inviato una nota
in risposta alla sopracitata nota della Regione in cui rileva che la bozza di accordo
relativamente al progetto in oggetto corrisponde agli impegni già precedentemente
condivisi, e nulla osta a procedere con la successiva formalizzazione;

Dato atto che con Decreto del dirigente del Settore Beni e Attività culturali n. 563 del 28
dicembre 2023 la Regione approva lo schema di convenzione “Allegato A - Convenzione,
ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, attuativa della Delibera di Giunta Regionale n. 837
del 12/06/2023 con cui Regione Marche applica il DM MIC n. 298/2022
PNRR-M1C3-Investimento 1.1-Subinvestimento 1.1.5 “Digitalizzazione del patrimonio
culturale”, approvata con Decreto del dirigente del Settore Beni e Attività culturali n… del
…” (allegato A) comprensivo del sub-allegato A.1 “Dichiarazione per l’utilizzo immagini
digitali” ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 con i comuni beneficiari degli interventi di
digitalizzazione in attuazione al DGR n. 837 del 12.06.2023;
- con nota al prot. 82/2024 del 02/01/2024 trasmette la convenzione approvata con il
decreto sopra citato insieme al “Sub-allegato A.1 - DICHIARAZIONE DELL’ISTITUTO
CULTURALE POSSESSORE/DETENTORE DEI BENI OGGETTO DI
DIGITALIZZAZIONE NEI CONFRONTI DELLA REGIONE/MINISTERO” (allegato
A1);

Evidenziato che
- con la stessa nota la Regione trasmette anche il “MODULO PER LA
COMUNICAZIONE DEI RESPONSABILI D’ISTITUTO” (allegato B) da individuare
all’interno del personale dei due istituti del comune di Fano sede dei futuri cantieri di
digitalizzazione (Biblioteca Federiciana e Museo Archeologico e Pinacoteca del palazzo
Maltestiano);
- i documenti inviati e la ratifica della convenzione sono da trasmettere alla Regione
Marche entro il 20 gennaio;

Precisato che
- con nota al prot. n. 70404 del 11/07/2023 la Regione Marche ha inviato il  piano
fabbisogni definitivo e aggiornamento milestone del progetto secondo quanto
precedentemente condiviso con lo stesso Comune;
- nel presente piano di digitalizzazione nell’ambito del Comune di Fano è coinvolto anche
l’archivio comunale del Comune di Fano – U.O.C. Servizi interni per cui è prevista la
digitalizzazione di documenti relativi ai progetti tecnici del teatro della Fortuna di Fano
che, essendo in un numero esiguo, sarà realizzata presso il cantiere di digitalizzazione della
Biblioteca Federiciana;
- per quanto sopra detto è stato predisposto un allegato “Sub-allegato A.1 a” -
DICHIARAZIONE DELL’ISTITUTO CULTURALE POSSESSORE/DETENTORE DEI
BENI OGGETTO DI DIGITALIZZAZIONE NEI CONFRONTI DELLA
REGIONE/MINISTERO” a firma della Dirigente del Settore 2° - Servizi Interni – Appalti
e contratti”;

Ritenuto pertanto 
- di approvare la convenzione approvata con il Decreto del dirigente del Settore Beni e
Attività culturali della Regione Marchen. 563 del 28 dicembre 2023  (allegato A, allegato



N. 3 del 18/01/2024

A1 e allegato A1a) e di compilare il “modulo per la comunicazione dei responsabili
d’istituto” individuando gli stessi tra il personale dei due istituti del comune di Fano sede
dei futuri cantieri di digitalizzazione (Biblioteca Federiciana e Museo Archeologico e
Pinacoteca del palazzo Maltestiano) trasmettendo tale documentazione alla Regione
Marche entro il 20 gennaio 2024;
- di modificare, non in modo sostanziale, l’allegato A in modo da riportare più
dettagliatamente e correttamente la denominazione degli istituti coinvolti;

Visto l’art. 119 del D. Lgs. 267/2000 in merito agli accordi di collaborazione e
disciplinare;

Visto l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000 in merito alla competenza della Giunta Comunale;

Dato atto che Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Valeria Patregnani, Funzionario
Preposto della U.O. Sistema Bibliotecario, Settore 7° - Servizi Educativi - Cultura e
Turismo;

Attestato
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni
previsti dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle
direttive attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a
norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato
con deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013;
- che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la
normativa in materia di conflitto di interessi, per la procedura in oggetto non è stata
presentata dal RUP alcuna dichiarazione circa la sussistenza di una situazione di conflitto
di interessi;

Dato atto, ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, della regolarità e della correttezza
dell'azione amministrativa del presente atto e che lo stesso non comporta riflessi diretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Vista la proposta presentata
- dall'Assessore alle Biblioteche Samuele Mascarin in data 17.01.2024;
- dall’Assessore ai Beni e alle Attività culturali Cora Fattori in data 17.01.2024;

Visti i seguenti pareri, richiesti ed espressi sullasuindicata proposta di deliberazione, ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 "Testo Unico delle Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali":
a) Parere di regolarità tecnica da parte del Dirigente Settore VII Servizi
Educativi-Cultura-Turismo Dott. Ignazio Pucci,in data 17.01.2024, favorevole;
b) Parere di regolarità contabile da parte della Responsabile dei Servizi Finanziari Dott.ssa
Daniela Mantoni in data 17.01.2024, non dovuto.

Con voti unanimi palesemente espressi

DELIBERA



N. 3 del 18/01/2024

1. di dare atto che la premessa narrativa e gli allegati (Allegato A - Convenzione, ai sensi
dell’art. 15 della L. 241/1990, attuativa della Delibera di Giunta Regionale n. 837 del
12/06/2023 con cui Regione Marche applica il DM MIC n. 298/2022
PNRR-M1C3-Investimento 1.1-Subinvestimento 1.1.5 “Digitalizzazione del patrimonio
culturale”, approvata con Decreto del dirigente del Settore Beni e Attività culturali n… del
…; allegato A.1 “Dichiarazione per l’utilizzo immagini digitali”; allegato A.1a
“Dichiarazione per l’utilizzo immagini digitali”; allegato B_MODULO PER LA
COMUNICAZIONE DEI RESPONSABILI D’ISTITUTO) sono parte integrante e
sostanziale del presente atto;

2. di approvare per quanto in premessa esposto, lo schema di convenzione (allegato A)
modificato, non in modo sostanziale, in modo da riportare più correttamente la
denominazione degli istituti coinvolti e i suoi allegati (allegato A1 e allegato A1a);

3. di dare mandato al Dirigente dott. Ignazio Pucci, Dirigente Settore VII Servizi
Educativi-Cultura-Turismo del Comune di Fano di definire i nominativi dei referenti
d’istituto come richiede la Regione Marche e di sottoscrivere la convenzione approvata con
il seguente atto allegando anche gli allegati A1 a sua firma e allegato A1a a firma della
Dirigente del Settore 2° “Servizi Interni – appalti e contratti”;

4. di dare mandato
- alla U.O. Sistema Bibliotecario  di procedere in coordinamento con la U.O. Sistema
Museale del Comune di Fano, nella trasmissione alla Regione Marche della convenzione
sottoscritta e i relativi allegati entro e non oltre il 20 gennaio 2024 e di provvedere
all’effettiva realizzazione di quanto lo stesso necessita e prevede;
-  alla U.O. Sistema Bibliotecario di procedere in coordinamento anche con la U.O.C.
Servizi interni per la parte relativa ailavori di digitalizzazione dei documenti tecnici del
teatro della Fortuna conservati presso l’archivio del Comune di Fano selezionati per il
presente intervento;
-  alla U.O. Sistema Bibliotecario di coinvolgere la U.O.C. Economato in coordinamento
con la U.O.C. Servizi interniper provvedere al trasferimento dei beni dell’archivio
comunale coinvolti nel presente intervento;

5. di dare atto che per l'attivazione della presente convenzione non vi saranno spese a
carico dell’Amministrazione comunale e che la stessa non comporta riflessi diretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

6. di dare atto che responsabile del procedimento è la dott.ssa Valeria Patregnani,
Funzionario Preposto della U.O. Sistema Bibliotecario, Settore 7° - Servizi Educativi -
Cultura e Turismo;

7. di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul Sito Istituzionale del
Comune, nell'ambito dei “Servizi in evidenza” - “Archivio delibere ed atti”;

8. di dare atto che i seguenti allegati sono parte integrante del presente atto:
- Allegato A - Convenzione, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, attuativa della Delibera
di Giunta Regionale n. 837 del 12/06/2023 con cui Regione Marche applica il DM MIC n.
298/2022 PNRR-M1C3-Investimento 1.1-Subinvestimento 1.1.5 “Digitalizzazione del



N. 3 del 18/01/2024

patrimonio culturale”, approvata con Decreto del dirigente del Settore Beni e Attività
culturali n… del …;
- allegato A.1 “Dichiarazione per l’utilizzo immagini digitali”;
- allegato A.1 a “Dichiarazione per l’utilizzo immagini digitali”;
- allegato B_MODULO PER LA COMUNICAZIONE DEI RESPONSABILI
D’ISTITUTO

Inoltre, con separata votazione unanime espressa palesemente

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”- T.U.E.L. approvato con
D.Lgs.18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 60 giorni ricorso al
Tribunale Amministrativo delle Marche con le modalità di cui al D. Lgs. 02/07/2010 n.
104, oppure entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi
del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199.



N. 3 del 18/01/2024

DEL CHE E' REDATTO IL PRESENTE VERBALE, COME APPRESSO SOTTOSCRITTO.

Il Vice Sindaco Il Vice Segretario Generale
Fanesi  Cristian Mantoni Daniela

F.to digitalmente F.to digitalmente

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione di Giunta N. 3 del  18/01/2024 sarà pubblicata all’Albo Pretorio e
contestualmente comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1,
D. Lgs. n. 267/2000.

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D. Lgs. n.
267/2000;

Fano, lì   18/01/2024

L'incaricato dell'ufficio segreteria
VALENTINA FERRARI


